GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

LEI N° 6.598, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR TIUKITI
NAKAMURA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA DE
BIRIGUI.
Projeto de Lei n° 74/2018, de autoria do Prefeito Municipal.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se RUA TIUKITI
NAKAMURA a via pública sem denominação oficial, identificada como "Rua 4",
localizada no Residencial Cristo Redentor, nesta cidade, e registrada sob n° 824, no
Cadastro Municipal de Logradouros.

publicação.

mil e dezoito.

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Prefeitura Municipal de Biri

CRISTIAN

ove de agosto de dois

Prefeito Municipal

O GIAMPIETRO
ecretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local de

costume.

TIAGO CONTADOR LOTTO
Secretário de Expediente e Comunicações

Administrativas

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal cle Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

BIOGRAFIA

TIUKITI NAKAMURA, nascido em 8 de dezembro de
1888, veio para o Brasil em 1912 no Wakasa-Maru, o 4° navio de imigrantes, recém-
casado com Nobu Nakamura e mais 2 irmãos, Zenshiti e Tiojiro Nakamura, numa
travessia que durou 45 dias. Ficaram 1 semana no Hotel dos Imigrantes no bairro da
Mooca, cidade de São Paulo e depois foram para Batatais. A família trabalhou em uma
fazenda durante 6 anos

O casal teve 7 filhos: Tadao, Tadashi, Yone, Tiyo, Mitiko,
Yaeco e Tokuko.

Em 1920 mudou-se para Bilac, adquirindo um sítio.
Plantavam café (chegando a ter 40.000 pés), algodão, arroz, etc.... Em 1927 veio para
Birigui, onde arrendou o Hotel Nakamura (Nakamura Ryokan) que pertencia ao seu
irmão. Como recebia muitos enfermos, buscava os médicos e fazia a função de tradutor,
àqueles que necessitavam de apoio jurídico encaminhava aos advogados, enfim, dava todo
tipo de apoio quando sentia que os conterrâneos estavam necessitando. Em suas andanças
pela região, trazia para Birigui as crianças que tinham interesse pelos estudos, para
frequentar o curso primário no Instituto Noroeste.

Em 1937 comprou a Casa Noroeste, conhecida como
"Misse". O ponto de ônibus com saída para Brejo Alegre, Córrego Seco, Macuco e
Paraíso ficava em frente a mercearia. A família possuía a caixa postal n° 85, que era a
referência de postagem para os imigrantes japoneses que moravam nos sítios. Cerca de
320 famílias informavam o endereço da família Nakamura como referência para contatos,
quer para o Brasil ou para o exterior. Nos registros oficiais da Delegacia de Polícia o
endereço fornecido era o mesmo: Rua Rui Barbosa. Existia um móvel no escrit6rio da
loja, próprio para separar as correspondências para encaminhar aos seus destinatários. Os
imigrantes que moravam no sítio, quando vinham para Birigui almoçavam gratuitamente
na residência do Sr. Tiukiti

Brejo Alegre, Córrego Seco, Macuco e Paraíso pertenciam
ao município de Penápolis, mas a colônia japonesa de Birigui foi formada principalmente
dos imigrantes residentes nesses distritos, por causa da receptividade da família
Nakamura. Sempre na mesa de refeições tinha no mínima 30 pessoas, sendo que da
família eram o Sr. Tiukiti, Sra. Nobu, os 7 filhos e a nora, Sra. Fumi, as demais pessoas
eram residentes para estudar na escola e aprender corte e costura com suas 2 filhas, Tiyo e
Yone. Quando a Sra. Fumi se casou com o Sr. Tadao, na casa tinha 26 pessoas que faziam
o curso de corte e costura.

Sua esposa, Sra. Nobu durante 7 anos atuou como
conselheira da Associação Nipo Brasileira de Birigui e seu filho Tadao participou da
fundação dessa Associação e por vários anos atuou como tesoureiro. Não só a Associação
deve muito ao Sr. Tiukiti, mas toda a colônia de Birigui e região.

ler

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal cle Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

Durante todos os anos que morou em Birigui, Sr. Tiukiti deu
apoio as colônias de Brejo Alegre, Córrego Seco, Macuco e Paraíso com total espírito de
desprendimento e solidariedade.

A família Nakamura é a mais antiga da colônia japonesa em
Birigui.

Faleceu no dia 2 de julho de ano de 1912, deixando
entristecidos não apenas os familiares queridos, mas um v to círculo de amigos que
granjeou ao longo de sua proveitosa vida.

CRISTIA e SALMEIRÃO
Prefeito Municipal